
 

 

 

 

 

 

C:\Users\D245516\Downloads\Delibera adesione accordo quadro.docx  

AREA 

GESTIONE E ADEGUAMENTO 

PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 

Decreto n.___________ 

Anno 2025 

Prot.________________ 

 

Atto di Adesione Accordo Quadro per l’affidamento della fornitura di “Energia Elettrica 

per l’anno 2026”, stipulata in data 28.10.2025 in forma di scrittura privata in modalità 

elettronica mediante sottoscrizione a distanza, come previsto nella Delibera N 313 del 

09-03-2020 della Giunta della Regione Toscana, e nelle Delibere N 422 del 30-03-2020 

e N. 836 del 06/07/2020, tra REGIONE TOSCANA – SOGGETTO AGGREGATORE e NOVA 

AEG S.p.A.  relativamente al Lotto 1 “Altri usi in Alta e Media tensione” CIG: 

B76B94429B ed al Lotto 2 “Altri usi in Bassa tensione” CIG: B76B94536E  

Il Direttore Generale 

 

 PRESO ATTO  

- del Decreto Rep. 976 Prot. 143601 del 29/06/2023 relativo alla riorganizzazione 

dell’Area Edilizia, in cui si conferisce all’Area Gestione e Adeguamento del Patrimonio 

Immobiliare la competenza in materia energetica (presidio dei consumi e gestione del 

relativo budget). 

 

PREMESSO CHE 

- l’Università Degli Studi, ai sensi dell’art. 42 bis L.R.T. 38/2007, può aderire a 

convenzioni/accordi quadro stipulati dalla centrale di committenza CET - Società 

Consortile Energia Toscana s.c.a.r.l, Ente avvalso di Regione Toscana - Soggetto 

Aggregatore per lo svolgimento delle procedure di gara relative alle forniture di 

energia elettrica, gas naturale e combustibili per riscaldamento e per gli interventi di 

efficientamento energetico. 

 

CONSIDERATO CHE 

- il 16 settembre 2025 CET - Società Consortile Energia Toscana s.c.a.r.l ha aggiudicato 

la gara per la fornitura di Energia Elettrica per l’anno 2026 alla Società Nova Aeg S.p.a.  

- Per effetto di quanto sopra esposto, in data 28 ottobre 2025 Regione Toscana – 

Soggetto Aggregatore ha sottoscritto gli Accordi Quadro con l’aggiudicatario del Lotto 



 
 

 

 

AREA 

GESTIONE E ADEGUAMENTO 

PATRIMONIO IMMOBILIARE 

1 “Altri usi in Alta e Media tensione”, del Lotto 2 “Altri usi in Bassa tensione”. 

 

- A seguito della stipula dei suddetti accordi quadro, si rende necessario anche per i 

soci del CET aderire agli accordi quadro attraverso il Negozio Elettronico della Giunta 

Regionale presente sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START). 

 

RITENUTO 

di procedere all’adesione per Accordo Quadro per l’affidamento della suddetta 

fornitura, stipulato in data 28/10/2025 tra Regione Toscana – soggetto aggregatore e 

Società Nova Aeg S.p.a con sede legale in Vercelli, Via Nelson Mandela 4, C.F. 

02616630022, e P.I. 02616630022. 

 

CONSIDERATO CHE  

- con riferimento alla procedura in oggetto, risulta necessario conferire gli incarichi di 

Responsabile Unico di Progetto e Direttore dell’Esecuzione del Contratto. 

 

- La competenza di tale adesione ricade nell’ambito dell’Area Gestione e Adeguamento 

del patrimonio immobiliare ed è stata individuata la figura di Responsabile Unico del 

Progetto ex art. 15 del Codice dei Contratti della dirigente arch. Carmen Carrera, che 

si è resa disponibile ad assumere l’incarico in questione. 

 

- Con il suddetto atto viene, inoltre, individuato quale Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto l’Energy Manager - Ing. Marco Zini, afferente all’ Area di Gestione e 

Adeguamento del Patrimonio Immobiliare, che si è reso disponibile ad assumere 

l’incarico in questione. 

  

 RITENUTO  

-  che le figure individuate abbiano le competenze necessarie a svolgere tali incarichi. 

 

PRESO ATTO  

-  che l’arch. Carmen Carrera e l’ing. Marco Zini hanno sottoscritto la dichiarazione 

sostitutiva, che si allegano al presente atto. 

 

-  che l’arch. Carmen Carrera, in quanto Dirigente d’Area, è già delegata alla firma degli 



 
 

 

 

AREA 

GESTIONE E ADEGUAMENTO 

PATRIMONIO IMMOBILIARE 

atti tecnici di propria competenza. 

 

 

- che i corrispettivi dovuti per la fornitura di energia elettrica oggetto dell’accordo 

quadro, saranno calcolati secondo quanto riportato nella Relazione di dettaglio 

dell’Adesione all’Accordo Quadro da parte della Dirigente dell’Area Gestione e 

Adeguamento Patrimonio Immobiliare, arch. Carmen Carrera, che si allega al presente 

atto. 

-  che in data 19/11/2025 sono stati presentati, sulla piattaforma Sistema Telematico 

Acquisti Regionale della Toscana (START), gli atti a firma della Dirigente arch. Carmen 

Carrera, con cui l’Università ha fatto richiesta di aderire all’Accordo Quadro suddetto 

per un quantitativo di:  

• Lotto 1: kWh 33.432.480, pari a € 7.003.900,62, oltre IVA nei termini di 

legge. 

• Lotto 2: kWh 2.269.801, pari a € 477.698,73, oltre IVA nei termini di legge. 

 

VERIFICATO 

-  che i relativi costi relativi al Lotto 1 pari a € 7.003.900,62, oltre IVA e al Lotto 2 a € 

477.698,73 oltre IVA sono da includersi nel bilancio di esercizio annualità 2026 del 

budget relativo all’Area Gestione e Adeguamento Patrimonio Immobiliare. 

 

VISTE 

-  le disposizioni di cui all’art. 45 comma 2 del D. Lgs. n° 36/2023, che quantificano gli 

incentivi per le funzioni tecniche nella misura massima del 2%, nel caso specifico pari 

a € 149.631,99 eventualmente liquidati con successivo provvedimento, nelle 

percentuali e con le modalità vigenti al momento della liquidazione ed in base alla 

regolamentazione d’ Ateneo, alimentando per competenza il Bilancio di riferimento.  

 

DATO ATTO 

-  che la presente deliberazione ha carattere di urgenza dato che il termine ultimo per 

la sottoscrizione dell’atto di adesione è stato fissato per il 28/11/2025 e che è previsto 

un blocco dei servizi Anac per i giorni 21-25 novembre, potenzialmente prorogato al 



 
 

 

 

AREA 

GESTIONE E ADEGUAMENTO 

PATRIMONIO IMMOBILIARE 

28 c.m. e che la fornitura decorrerà dalle ore 00:00 del 01.01.2026 e avrà durata 

annuale, con scadenza alle ore 24:00 del 31.12.2026. 

 

DISPONE 

 

1) Di autorizzare l’adesione all’Accordo Quadro per l’affidamento della 

fornitura di “Energia Elettrica per l’anno 2026” – Lotto 1 “Altri usi in Alta e Media 

tensione” CIG: B76B94429B ed al Lotto 2 “Altri usi in Bassa tensione” CIG: B76B94536E  

2) Di quantificare la spesa sulla stima presunta per il quantitativo di energia 

elettrica per la fornitura in oggetto che necessita all’Università: 

 Lotto 1: kWh 33.432.480, pari a € 7.003.900,62, oltre IVA nei termini di legge. 

 Lotto 2: kWh 2.269.801, pari a € 477.698,73, oltre IVA nei termini di legge.  

3) Che i relativi costi relativi al Lotto 1 pari a € 7.003.900,62, oltre IVA e al 

Lotto 2 a € 477.698,73 oltre IVA sono da includersi nel bilancio di esercizio - 

competenza 2026, come già indicato nella previsione di bilancio del budget relativo 

all’Area Gestione e Adeguamento Patrimonio Immobiliare. 

4) Di prendere atto delle disposizioni di cui all’art. 45 comma 2 del D. Lgs. n° 

36/2023, che quantificano gli incentivi per le funzioni tecniche nella misura massima 

del 2%, nel caso specifico pari a € 149.631,99 eventualmente liquidati con successivo 

provvedimento, nelle percentuali e con le modalità vigenti al momento della 

liquidazione ed in base alla regolamentazione d’ Ateneo, alimentando per competenza 

il Bilancio di riferimento. 

5) Di nominare nel suddetto atto di adesione quale RUP del contratto 

attuativo l’arch. Carmen Carrera, Dirigente dell’Area di Gestione e Adeguamento del 

Patrimonio Immobiliare, e come Direttore dell’Esecuzione Contratto l’Energy Manager, 

Ing. Marco Zini, afferente all’ Area di Gestione e Adeguamento del Patrimonio 

Immobiliare. 

6)  Di costituire, con riferimento alla procedura in oggetto, l’Ufficio del 

Responsabile Unico del Procedimento per l’ambito giuridico, amministrativo e 

economico-finanziario impiegando il personale afferente all’articolazione 

organizzativa Supporto Amministrativo dell’Area Gestione e Adeguamento del 



 
 

 

 

AREA 

GESTIONE E ADEGUAMENTO 

PATRIMONIO IMMOBILIARE 

Patrimonio Immobiliare per il quale si declinano individualmente i compiti e le 

funzioni come segue:  

- Ilenia Rossi (Responsabile), per la gestione della procedura e per il supporto giuridico 

al RUP; 

Alessandro Lucani, per la gestione economica ed accertamenti coperture contabili;  

Emanuela Artenzioli, Linda Dilo per la fase di avvio, per i monitoraggi ANAC, BDAP e 

SITAT SA e contabilità;  

- Cristina Innocenti, Paolo Malesci, Marta Paoli come supporto al RUP per la fase di 

esecuzione del contratto; 

- Iozzo Brunella, Leonardo Landi, Costanza Cavaciocchi supporto al RUP per le 

comunicazioni interne ed esterne inerenti ciascun procedimento. 

 

8) Di pubblicare la delibera di cui trattasi sull’ Albo di Ateneo nonché di 

adempiere a tutti gli obblighi predisposti dalla normativa vigente.   

                                                                                            

    Il Direttore Generale  

                                                                                Dott. Marco Degli Esposti 

 

Allegati:  

- Relazione di dettaglio dell’Adesione all’Accordo  

- Dichiarazioni assenza conflitti d’interessi 

 

  

                   


		2025-11-20T08:59:24+0100
	Marco Degli Esposti




